Ludovicus Granata memorat fuisse virūm religiōsum, qui licet rebus omnibus urgeretur, ore tamen re- nidentē dicere solebat Bonum, quod expectātam est immensū, ut omne supplicium & omne tormentum mīhi verratur in gaudiu. Ad hanc animi latitiam eri-

D gens Christus: Gaudete, inquit, quid nomina vestra scripta ^{Luc. cap. 10. v. 20.}

Jum in cēlis. Etiam si nōmen vestrum ex omnibus omni- libris eradicatur, & affigatur patibulo, infuper vos ipsi in idem attollamini, etiam si in ardētēm rogum rapia- mini, gaudete. At, omni Domīne, bonis omnibus exuti sumus. Nihilominus gaudete. Amōrūm & patrono- rum optūm sunt mortui. Vos tamen gaudete. Extremē affligimur; Gaudete, ajo. Combustæ sunt aēdes nōlātæ, mendici sumus; Gaudete; comburi non potest cālūm. Agrimonia cōr tabescit. At ego dico vobis, gaudete, nomina vestra scripta sunt in cēlis; hanc scripturam nūlla manus, vis nulla, nullus ignis poterit abolere. Aērātatis expectationē habemus, cur non omni exulta- tionē lātemur ō Christiani, gaudium vobis sit semp̄. Hoc verū animi gaudium futuri gaudii gustulus est & exordium.

Ggg 2

CAPVT

CAPUT XIII.

Tobias junior, Angelī comitantis socius.

TObiae senis filius cognominis Tobias, ubi parentibus valedixit, in viam cum omite suo se dedit. Matri non valde probatur hoc iter, quod multis lacrymis prosecuta est. Non enim putabat filium à grandavis parentibus sic abstrahendum: jaētūram pecunia potius, quam filii faciendam censuit. Salvo filio satis opum fuisse futurum. Solatus eam maritus: *Noli flere, ajebat, salvo perveniet filius noster, & salvo revertetur ad nos.* Quod veluti vates pronuntiavit. His vocibus acquiescesset mater lacrymas repressit.

In viā nos omnes esse nescire non possumus, sed ne scimus que tempore, quam commodè ad inferam per venturi sumus. Angelus Tobias socius exemplo suo suaviter ostendit, quā ratione nos in nostro geramus itinere. Nam uti facer historicus loquitur: Egressus Tobias invenit juvenem splendidam stantem, præcinctum, & quasi paratum ad ambulandum. Hoc tria nobis in nostro ad celum itinere sint commendatissima. 1. Ut juvenes. 2. Ut Splendidi. 3. Ut Præcincti & ad ambulandum parati progediamur. De hoc triplici in viam paratu jam disserendum.

§. I.

¶. Ut simus
juvenes
piis desideriis im-
buti.

Psal. 102.
v. 5.

¶. Ut simus
juvenes
piis desideriis im-
buti.

Primum quod ad ier peragendum valde facit, est juvenus. Qui serie contendit ad celum, seipsum sanctis desideriis idem renovet necesse est. Hoc viatori rex David commendans: *Qui replet in bonis desideriis tuum, inquit, renovabitur ut aquila et juvenus tua.* Norat utique sapientissimus rex, hominem iam annis senem non posse reconqui, ut Jalonem, & juvenescere, sed mentis vires perditas quotidie reparandas, pia desideria, animique decreta invenienda, & hanc esse juventutem illam, in quam homo sapiens quotidie se induat. Sanctissimi quoque homines hoc vita compositissimam habuerunt compendium: Quotidie ab integro inciper. Diebus singulis sibi met ipsi dicebant: *Hoc die Jesus revera nihil fecimus, nunc ergo, nunc incipiamus, hoc die, hac horā, jam res procedet.*

Carolus Borromaeus pater purpuratus, vir sanctissimus, hoc ad amissum fecit, hoc omnis sanctimoniam compendium habuit. Nutritus delicate, ad avi & patriæ morem, modicis se rebus cepti frangere; ita principio faciliori pugna seipsum triumphavit. Ipse obi quotidie dixit: *Hoc sanè nihil est ad illud, quod peragendum restat; Carole, nihil dum fecimus; paullò majora canamus.* Nunc igitur ex integro incipio. Ita hebdomade primā vīo abstinuit; alterā carne, tertiā pīlē, ovis quartā. Hoc pede progressus è pervenit, ut annis postremis in dies singulos nihil libet; eduliorum præter panem & aquam ad dimensum, & parcē sumpta. Festis solū diebus aliquid calentis opīōnī admissit, carne tamē, & ovis atque vīo semper exclusis. Jejunio verno pane etiam abstinuit, fabis tantū & ficubis inediā toleravit; sanctiore hebdomade solis lupinis, legumine amarissimo vīcta. Somnum non admisit in lecto jacens, sed in sellā sedens culictrā stramentis indormiens. Taceo aspernum illius cilicium & flagellum, creberrimo ufo attritum utrumque. Illud insuper multò laudatissimum vir iste sanctus quotidianum habuit, nunquam otari, sed aut precari, aut laborare. Et quomodo, inquis, ad hanc vitę sanctimoniam pervenit? Quotidie de integro incipit.

Non igitur miremur complurium abstinentiam è progressam, ut illi vīetus diurnus fuerit nux unica, & unica somni horula. Admiranda in omnibus patientia quotidie rationi sunt juvenescere, & animum instaurare.

A ad sanctiora. Ita non pauci aliquor annorum spatio in gentes in virtutis studio progressus fecerunt. Nimur fabricando fabri sumus, vigilando vigilare, jejunando jejunare, continentendo nos discimus continere. Hoc plurimi obstaculo est; incipere nolunt, aut à captis mox resiliunt. Hoc opus, hic labor. Ex integrō incipiendo quotidie. Hi certe juvenes sunt, qui assidua mentis innovatione juvenescunt.

Memorat Paschalis duodecim Anachoretas in sensum coisse, principem questionem fuisse hanc: *Quod nam spiritualis vita fundamentum sit?* Primus sententiam regatus dixit: *Meipsum crucifixum totum.* *Quis a tergo mihi pendeat, non video;* quid Mundus fremat, non euso, à tergo mihi est; ego autem meipsum infipio, vix mihi oculorum satis est ad hoc spectaculi. Alter hoc sententiae dixit: *Ex quo hoc vita genus amplexus sum, mihi ipse quotidie dico:* *Hodie renatus es, hodie primum capisci servire Deo;* sic esto quotidie peregrinus, crafti B no forsan ad terminum peruenturus. Hic pedarius quidem Senator religiosissime omnium dixit, & congrue prorsus paginis divinis. In confirmationem dictorum addo, quod Pelagius narrat: *Pambō cā ipsā horā quā mortuus, dixit. Non nemini me locutum, cuius penitentia: quidquid comedи, his manibus & opera parvi.* Nōn ad Deum vado, ut qui nec initium quidem fecerim serviendi Deo.

Sed eodem Pelagio teste, Abbas Moses Silvanum Abbatem interrogavit: Potestne aliquis quotidie initium facere conversationis? Cui Silvanus: Si est, inquit, operarius, potest omni die & horā inchoare conversationem.

Hec optima proficiendi ratio est. In nosmet ipsos descendamus quotidie, solemnioribus saltē diebus. Directus quisque sibi: *Quā exiguum haētenus, quā nūlum in virtutibus progressum feci, in cā præfertum, in quā maximē debuīsem: quām in me friger Christianus C aliorum amor, quām debilis est patientia, quām manuetudo & animi submissio nulla!* Eja igitur, eja cum Davide sanctissimē statuo alium induere hominem. Dixi, nunc capi. Hac invocatione sui quotidie seipso robustior David ad Deum contendit grandi passu. Hec illa est juvenus, ad arduum iter, quod cœpimus, confidendum necessaria. Hoc modo vegeti juvenes, optimi sunt viatores. Hoc ritu sub ipsum vitę finem in extremis, ut Pambō fecit, juvenescendum.

§. II.

A Lterum, quod in juvene cælesti admodum erat. *Ufī ſen- ſpectabile, ſtēt ſplendidus, vultu decorus, veste ſplendida, in- nitidus.* Viator ad celum, ante omnia intentionis ſtēt, & conscientia bona. Alterum ex altero sequitur. *Qui agenda optimo agit animo & fide ſumma, ſeu, quod tū ſequit- di- diximus, Intentione rectā, non potest non esse conſi- ſtentia bona.* De Intentione rectā, quæ amissis est omnium humanarum actionum ante annos aliquantum lībrum dedi; quem subinde, mi Leitor, relegere non pīgeat, & præceptionum meminiſe. Omnia ſunt ſita in Intentione rectā, Christi dīcto: *Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit.* Si rectā & sincera est, *v. 3+* intentionis nostra, omnes actiones noſtræ coram divinis oculis preiōſe ſunt: *Sin autem prava eft & maligna Inten- ſiō, actiones noſtræ nullius pretii, & ut nūc caſſe ſunt.* Hec certe Intention ſemel minimum in die instauranda, matutinis præfertim horis. Illud confutissimum & magni promeriti eft, actiones ſingulas Deo confeccate hīſce talibus formulis: *Domingo, Jesu, honori tuo, & tibi ſcribo, tibi lego, tibi cantō, tibi comedo, bibo; tibi curro, ambulo, quiesco, dormio, tibi omnia facio.* Porro non tantum veste nitidum, ſed & vultu decorum Te- bia ſitit juvenis cælestis. Priscorum placitis,

Auguſta forma multum de celo trahit,

Egregia

Egregia forma diu latere non potest.

Vitrumque hoc verissimum de Intentione recte pronuntiarum. Intentio bona forma est augustissima, quæ cuncta de celo trahit. Bonæ mentis, seu, rectæ Intentions homo, vulnus à Deo nunquam avertit: nam ilius oculi in divino vultu habitant. Atque hinc talis Intentio diu non potest tegi. Quam erat Intentio superque Tobias fuerit, è verbis & actionibus, è stipe liberalissimæ, è melioris vitæ spè certâ facile sciri poterat: hec optimi animi signa sunt non fallacia. At uxor Tobias, & cognati pravam Intentionem suam conviciis, irrisione, maledicēs satis prodiderunt. Jurisconsultorum fato: A fine denominatur res: si finis bonus, bona sunt omnia: arque ut Aristoteles loquitur: *Cujus finis melior, & ipsius quoque melius est.* Sumimi momenti est bona sit anima. Intendo. Hic cardo est, in quo vertuntur omnia. Tanti profecto est Intentio, ut Augustinus dixerit: *Quidquid vis, & non potes, factum Deus computat. Si vis plurimum stipendi dare, nec potes, jam dedisti, factum Deus computabit; si tolerare inediā velis, nec possis, jam tolerasti, Deus factū remunerabitur.* Eodem sane modo, si furari vis, aut mœchari, nec potes, jam furatus, jam mœchatus es; Deus computabit factū. Uti vultus & vultus corpori splendorem, sic confert animo bona intentio omnem virtutis ornatum.

§. III.

Tertium, quod in tabellione cælesti suspiciendum: *Precinctus flum., paratus ad amygdalandum quavis horæ.* Infame præcis esse discinctum. Nebulus Satyricus canit:

Non puden ad morem discincti vivere Natte.
Ignominiosum erat militiæ, disingi. Hordeum pro tritico datum, & jussum ante castra fodere discinctum, magni dedecoris erat. Discinctus & mollis, atque iners homo, plerunque sunt affinia. Hinc iusta Christi: *Sint lumbi vestri precincti.* Hinc Petri & Pauli horramenta: *Stat ergo succubus lumbos mentis vestre;* in omnem horam ad omnem nutum parati. Maximi refert, hoc unum probè capere, peregrinos ac viatores nos esse, calum via terminum, finem peregrinationis incertissimum, nec quidem momentum à morte tutum, iter brevi & forsan subito finendum. Idecirco Petrus ingenti sollicitudine: *Charissimi, ait, obsecro vos, tanquam advenas & peregrinos, abstinere vos à carnalibus desideriis: atqui certò abstinebitis, si firmiter creditis, quid advenas & peregrini sitis.*

O mi Deus, quantæ hoc levitatis & incognitiae est! Quotidie morientes cernimus, ad sepulchra mortuos deducimus, & tamen nos mortuorum suavitate obliviscimur, qui morti proximi sumus. Nemo hic manentem habet civitatem. Credimus hoc quidem, sed languidissime, & quod credimus, obliviousimur. Moribundis culos manu claudimus, viam ejus, qui moritur, finitam pronuntiamus, nostram tamen finiendam perfunditorie cogitamus. Epicedia, threnos, nenia, ferales campanas, solennes inferias quotidie audimus, notissinorū tumbas & tumulos transimus, & tamen nos è brevi ducentos obliviousimur. Qui Augustæ Antverpiam tendit, in via frequenter loquitur de Antverpiâ, Antverpiam cogitat, Antverpiam somniat. Nos ad cælum tendimus, quis nostrum, & quando loquitur de celo? de pecunia sermones longissimi & pæne perpetui texuntur; de rerum damnis juges ploratus, de lucro & quaestu altercationes aeternæ, quis de celo litigat? vix ulli uspiam unquam cali mentio, tanquam si cō perventuros nunquam fieri vel cogitemus, vel speremus. Obsecro vos, viri pecuniosi, de pecunia loquimini, pecuniaris disputationes vestras non prohibeo, sed paullulum muto, si possim. Hoc sermone creberimo pertractate, quam tu tolio pecuniam in terram sanctam, in cajun transmittatis. Egena pauperum manus securissi-

Tom. I.

A mus est collybus, quo thesauros omnes transmotu turfissimo licet mittere in orbem alterum. Mittite, quælo, mittite, quidquid cupitis non perdere, brevi omnia fenerore millies aucto recepturi.

Obsecro ergo vos, tanquam advenas & peregrinos, aptate vos itineri, quod differri potest, nec interrumpi. Perigrinandum est, & assidue pergendum. Huic itineri recte confidio plurimū faci: quod diebus juventutem animi restaurare. Quod diebus in ipsa mortis vicinia ex integrō incipiendum, tanquam si præterito tempore parum ad rem sit actum. Intentio recta non singularis tantum diebus, sed & horis & hora momentis innovanda, ne unquam desit conscientia bona. Hic vultus & vestium splendor est. Denique præcincti sumus, & ut Tertullianus loquitur, *expediti ab impedimentis lacrimosa & implicite vita.* Illas superflui cibi, superflui somni, curarum & sollicitudinum superfluum lacrimas auferamus, habentes alimenta, & quibus regamur, his contentissimus. Ambulemus dum dies est, sed ambulemus præcincti.